
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

1/23 
 

Č. j.: Sp. Zn.:       Vyřizuje/linka     Brno  

JMK 149516/2022 S – JMK 120106/2022 OŽP/Sme      Mgr. Smetana/2636     14.10.2022 

 

 

R O Z H O D N U T Í  

  doručované veřejnou vyhláškou 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a 

místně příslušný správní úřad dle § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, dle § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů a § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon“), 

že záměr 

„Čtvrť Pod Hády, Brno – 2. etapa“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Identifikační údaje: 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona:  

„Čtvrť Pod Hády, Brno – 2. etapa“ 

Záměr naplňuje dikci bodu uvedeného v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení), sloupec 

„KU“ (krajský úřad) pod číslem: 

109 – Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu parkovacích stání v součtu pro  
           celou stavbu. (stanovený limit je 500 míst) 

 

 



 

2/23 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Předmětem záměru je vybudování nového obytného souboru. 

V dotčeném území byl dříve oznamován záměr „Lokalita pod Hády -– nové podání“, který byl 

podroben procesu zjišťovacího řízení podle § 7 zákona, které bylo ukončeno závěrem zjišťovacího 

řízení č. j. JMK 61406/2017 ze dne 24.04. 2017, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí a 

nebude dále posuzován podle zákona.  

V další přípravě byl původní projekt upraven (byl redukován počet objektů a plocha pro bydlení), 

přičemž pro tento upravený projekt s názvem „Čtvrť pod Hády“ bylo již vydáno územní rozhodnutí 

č. j. MCBSev/035190/21 ze dne 05. 10. 2021. Tato část původního komplexního projektu se dnes 

považuje za 1. etapu záměru. 

Předkládaný záměr „Čtvrť Pod Hády, Brno – 2. etapa“ je oznamován v takovém rozsahu, že nejsou 

zahrnuty ty plochy a zástavba, pro které již bylo vydáno výše zmíněné územní rozhodnutí, tj.  

1. etapa. (Do hodnocení kumulativních vlivů záměru je nicméně realizace 1. etapy zahrnuta.)  

Součástí nyní předkládané 2. etapy bude výstavba bytových domů pro cca 1 128 obyvatel v bytových 

domech označených A1 - A8, B1 - B7, C1 - C8, F1 - F5 a G1 - G3 a mateřské školy, včetně technické 

infrastruktury. Plošně se 2. etapa výstavby částečně překrývá s dříve oznámeným záměrem „Lokalita 

pod Hády“, nicméně rozmístění objektů a jejich řešení je proti původnímu návrhu řešení 

pozměněno. Nedílnou součástí záměru bude realizace související technické a dopravní 

infrastruktury a její napojení na stávající infrastrukturu v území a rozsáhlé sadové úpravy.  

Parametry záměru jsou dle oznámení záměru následující: 

celková plocha řešeného území  38 205 m2 

zastavěná plocha  18 744 m2 + 585 m2 školka  

maximální výška stavby  19,96 m  

počet bytových jednotek celkem  414  

počet ateliérů celkem  23  

počet komerčních jednotek celkem  3  

školka počet tříd/dětí 4 (každá 24 dětí)  

počet obyvatel celkem  1 128  

počet parkovacích stání v podzemních garážích  573  

počet parkovacích stání venkovních  32  

počet parkovacích stání celkem  605  

plocha komunikací a parkovišť  2 216 m2  

plocha zpevněných pochozích ploch  3 165 m2  

plocha zeleně veřejné na rostlém terénu  7 467 m2  

plocha zeleně soukromých zahrádek na rostlém terénu  1 545 m2  

plocha zeleně MŠ na rostlém terénu  1 722 m2  

plocha zeleně SVJ na stropě garáží  3 200 m2  

plocha zeleně soukromých zahrádek na stropě garáží  2 938 m2  

plocha zeleně celkem  16 872 m2  
 



 

3/23 
 

3. Umístění záměru   

Kraj: Jihomoravský  

Obec: Statutární město Brno 

Městská část (dále jen „MČ“): Brno-Maloměřice a Obřany  

k. ú.: Maloměřice 

parc. č.: 2232/6, 2232/225, 2370/49, 2232/73, 2232/26, 2232/224, 2232/218, 2232/29, 2232/74, 

2232/40, 2232/37, 2232/30, 2232/217, 2232/216, 2232/75, 2232/33, 2232/31, 2232/35, 2232/38, 

2232/76, 2232/41, 2232/219, 2232/117, 2232/77, 2232/32, 2232/39, 2232/5, 2232/48, 2232/43, 

2232/53, 2232/61, 2232/248, 2230/21, 2232/247, 2232/249, 2232/250, 2232/251, 2232/252, 

2232/253, 2232/254, 2232/255, 2232/256, 2232/257, 2232/258, 2232/259, 2232/222, 2232/246, 

2232/245, 2232/244, 2230/20, 2230/10, 2232/238. 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předmětem záměru je vybudování nového obytného souboru, skládajícího se z několika skupin 

bytových domů (skupiny A, B, C, F, G) lišících se užitými materiály, architektonickým řešením i 

celkovou hmotou objektů s až 6 nadzemními podlažími. Všechny bytové objekty budou mít 

podzemní podlaží pro řešení parkovacích míst.  

Součástí záměru je dále objekt mateřské školy se 2 nadzemními podlažími a jedním částečně 

podzemním podlažím, přičemž parkovací místa přináležející této mateřské škole jsou navržena podél 

páteřní příjezdové komunikace.  

Nedílnou součástí záměru je řešení nezbytné dopravní infrastruktury, jejíž stěžejní součástí bude 

páteřní obslužná komunikace jako prodloužení stávající ulice Pod Hády. 

Záměr současně řeší také související parkové úpravy veřejných prostor (zeleň veřejná) i zeleň ve 

vnitroblocích jednotlivých navrhovaných objektů (většinou jako zeleň soukromou). 

Možnost kumulace vlivů 

Vzhledem k charakteru a umístění záměru připadá z hlediska možné kumulace jeho vlivů na životní 

prostředí v úvahu zejména záměrem vyvolaná automobilová doprava a s ní spojená hluková zátěž a 

emise znečišťujících látek do ovzduší. 

Dopady realizace záměru z hlediska imisní zátěže dotčené lokality jsou posouzeny v odborné studii 

„Čtvrť Pod Hády, Brno – 2. etapa - Rozptylová studie“ (Jacobs Clean Energy s.r.o. - RNDr. Tomáš 

Bartoš, Ph.D., autorizovaná osoba, 06/2022), která byla doložena jako příloha č. 2 oznámení záměru 

(dále také jen „rozptylová studie“) a shrnuty v kapitole D.I.2. oznámení záměru. 

Dopady realizace záměru z hlediska hluku jsou posouzeny v odborné studii „Čtvrť Pod Hády, Brno – 

2. etapa - Hluková studie“ (Jacobs Clean Energy s.r.o. - Ing. Lukáš Dokulil, 06/2022), která byla 

doložena jako příloha č. 3 oznámení záměru (dále také jen „hluková studie“) a shrnuty v kapitole 

D.I.3. oznámení záměru.  



 

4/23 
 

Ze závěrů hlukové i rozptylové studie vyplývá, že realizace záměru v daném místě je z hlediska jeho 

působení na okolí možná.  

Je tedy důvodné předpokládat, že záměr nemá potenciál způsobit takové vlivy na jednotlivé složky 

životního prostředí či veřejné zdraví, či jejich kumulace, které by jeho realizaci vylučovaly. 

 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Záměr představuje heterogenní obytný komplex s poměrně širokou škálou objektů, přičemž 

půdorysné proporce jednotlivých typů domů přináší maximální flexibilitu dispozic, umožňují 

vytvářet množství sestav různých velikostí bytů a kategorií s velkým podílem místností v atraktivní 

poloze s dálkovými výhledy na Brno, do dvorů a do zeleně. 

Stavební a dispoziční řešení: 

Skupiny bytových domů A, B a C mají obdobné prostorové, architektonické a materiálové řešení. 

Každá skupina má podzemní parkovací podnož, na které je umístěno několik nadzemních objektů. 

Vjezd do parkovacích podnoží je navržený z páteřní komunikace vedené podél severovýchodní 

hranice obytného souboru. Nadzemní objekty každé skupiny mezi sebou utváří soukromý dvůr, ze 

kterého se vstupuje do jednotlivých bytových jednotek, na otevřené pavlače nebo do otevřených 

schodišťových jader. Jednotlivé bytové jednotky mají vstupy buď přímo z terénu, pavlačí nebo 

chodeb, vstupy jsou orientovány převážně směrem ze dvora. Z objemů příčných objektů vertikálně 

vystupují hmoty mezonetových bytů, mezi nimi jsou střešní terasy. Po obvodu domů, tam kam jsou 

orientovány obytné místnosti, jsou navrženy předzahrady bytů. Vnitřní prostor dvora každé skupiny 

je členěný na společnou pobytovou část, kterou je plocha uprostřed dvora, plochy podél bytů a 

pavlačí jsou řešeny jako předzahrady bytů a pěstební plochy se záhony. Na střechách nad nejvyššími 

patry budou umístěny fotovoltaické panely. 

Skupina F a G je tvořena bytovými domy se shodným architektonickým řešením. Ve skupině F je 5 

bytových domů, ve skupině G jsou 3 bytové domy. Každá skupina má vlastní podzemní parkovací 

podnož. Domy jsou jednoduché hranoly, mají 5 nadzemních podlaží. Vstupy do domů jsou 

orientované do meziprostoru mezi domy. Kolem domů jsou předzahrádky bytů. Na střechách nad 

nejvyššími patry budou umístěny fotovoltaické panely. 

Objekt mateřské školy je tvořený sestavou různě vysokých hranolů, všechny mají 2 nadzemní 

podlaží. Uprostřed mezi hranoly je vnitřní společná hala se schodištěm prosvětlená střešním 

světlíkem. V hranolech jsou umístěny 4 třídy, kuchyně, sklady a zázemí personálu. Na objekt 

mateřské školy navazuje školní zahrada na jihozápadní straně. Parkovací stání pro školu jsou 

navržena podél areálové páteřní komunikace. Na střechách nad nejvyššími patry budou umístěny 

fotovoltaické panely. 

Dopravní řešení: 

Napojení záměru na okolní dopravní infrastrukturu bude realizováno páteřní obslužnou komunikací 

prodloužením ulice Pod Hády. V celé délce je komunikace navržena jako zklidněná „zóna 30“ v 

kategorii MO2 6,0/30. Komunikace je řešena jako dvoupruhová šířky min. 6,0 m, obousměrná s 

jednostranným chodníkem. Podél komunikace jsou místy navrženy zálivy s podélnými parkovacími 



 

5/23 
 

stáními. Komunikace a zpevněné plochy budou odvodněny příčným a podélným sklonem do 

navržených vsakovacích průlehů v zeleni a uličních vpustí. 

Celá obytná zóna (oznamovaný záměr včetně 1. etapy, která je uvažována v kumulaci se záměrem) 

generuje intenzitu dopravy 3 420 osobních automobilů (OA) a 94 těžkých nákladních automobilů 

(TNA) obousměrně. Intenzity dopravy v nulovém stavu (uvažován rok 2030) byly převzaty 

z dokumentu „Dopravní modely IAD města Brna roku 2030: Čtvrť pod Hády“, (BKOM a.s. – ÚDI, 

2022), jehož součástí je dopravní model města Brna pro rok 2030, který zohledňuje všechny 

potenciální záměry v dotčeném území. Generovaná nákladní i osobní doprava bude směrována tak, 

že 10 % bude vedeno po ulici Jedovnická na sever, 90 % po ulici Jedovnická na jih, přičemž 25 % 

generované dopravy bude dále vedeno po ulici Žarošická směrem do centra Brna. 

Pro parkování osobních vozidel budou realizovány jednak podzemní garáže pod jednotlivými bloky 

v počtu cca 573 stání a parkovací místa na povrchu v počtu cca 32 parkovacích stání.  

Vytápění: Vytápění bytových domů bude realizováno napojením na stávající horkovod procházející 

územím. Výduchy vzduchotechniky budou umístěny na střechách jednotlivých objektů. 

Vodní hospodářství: 

Zásobování vodou bude provedeno vodovodem z vodojemu Palackého vrch (na kótě 318,00 m n. 

m.). Celková roční spotřeba pitné vody se předpokládá cca 42 400 m3/rok. 

Vnitřní kanalizační systém bude řešen jako oddílný (tzn. samostatné rozvody splaškové a dešťové 

kanalizace).  

Srážkové vody: 

Srážkové vody z objektů budou gravitačně odvedeny mimo objekty a zde se napojí do domovních 

venkovních rozvodů dešťové kanalizace a následně do retence. 

Dešťová voda ze střech budov a přilehlých zpevněných ploch bude likvidována vsakem do podloží. 

Pro každý objekt se společným podzemním podlažím bude zřízeno samostatné retenčně-vsakovací 

zařízení (RVZ), které zahrnuje 2 typizované velkoprofilové vsakovací vrty a předsazenou podzemní 

retenční nádrž (RN), vybavenou uklidňovačem nátoku, kalovým prostorem, vstupními otvory 

krytými poklopy, odvzdušněním a bezpečnostním přelivem na terén. Každý odtok do vsakovacího 

vrtu bude uzavíratelný hradítkem. Prohloubením RN pod úroveň odtoku je možné zajistit 

akumulační prostor pro zachytávání dešťové vody k využití pro závlahu. 

Předčištění vody z komunikací bude realizováno přednostně vsakováním přes zatravněnou 

humusovou vrstvu a vsakováním přes filtr z adsorpčního materiálu. Lokálně v místech, kde z 

prostorových nebo výškových důvodů nelze použít uvedené způsoby, budou na potrubí osazeny 

patřičné výrobky pro přečištění (sorpční vpust, odlučovač lehkých kapalin). Před každým podzemním 

vsakovacím zařízením bude umístěna kalová jímka. 

Navržený systém hospodaření s dešťovou vodou (HDV), založený na zdržování vody v substrátu 

vegetačních střech, zemních průlezích a v podzemních RN a jejich následný postupný vsak do 

vhodného horninového horizontu pomocí podzemních plošných RVZ a pomocí vsakovacích vrtů 

navazuje na obdobný systém navržený v rámci 1. etapy stavby. Systém vsakování dešťové vody je 



 

6/23 
 

navržen dle ČSN 75 9010, TNV 75 9011 a také v souladu se závěry hydrogeologického průzkumu. 

Navržený způsob HDV je bez nároků na jakékoliv zaústění do kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Dešťová kanalizace není totiž v lokalitě k dispozici a vypouštění dešťové vody do jednotné kanalizace 

(v ul. Jarní) není z hlediska provozovatele přípustné. Řešení zanesené v Generelu odvodnění města 

Brna (GomB), tj. vybudování dešťové kanalizace pro odvedení dešťových vod z rozvojových ploch do 

Svitavy v délce okolo 2 km a vedené přes seřaďovací nádraží Brno-Maloměřice, bylo vyhodnoceno 

stavebníkem jako nereálné z hlediska majetkoprávní, časové a finanční náročnosti. Systém 

vsakování srážkové vody je navržen v souladu se závěry hydrogeologického průzkumu zpracovaného 

v několika etapách společností Aqua enviro s.r.o. 

Splaškové odpadní vody: 

Splaškové odpadní vody z objektů budou gravitačně odvedeny mimo objekty a zde se napojí do 

domovních venkovních rozvodů splaškové kanalizace a následně do koncové šachty přípojky 

splaškové kanalizace.  Splaškové a odpadní vody odváděné od zařizovacích předmětů (dále jen ZP) 

nebo technických zařízení osazených nad úrovní vedení ležatých svodů splaškové kanalizace, budou 

odváděny gravitačně. Splaškové a odpadní vody odváděné od zařizovacích předmětů nebo 

technických zařízení osazených pod úrovní vedení ležatých gravitačních svodů splaškové kanalizace 

budou přečerpávány. 

V objektu mateřské školy řešen bude vnitřní kanalizační systém proveden jako oddílný - v budově 

bude samostatně vedena splašková, tuková a dešťová kanalizace. Pro gastroprovoz v objektu 

mateřské školky je navržen venkovní lapák tuku, umístěný v zemi před objektem. Lapák bude 

odvětrán samostatným potrubím vnitřní kanalizace nad střechu objektu.  

Celkový roční úhrn splaškových vod bude odpovídat spotřebě pitné vody a bude činit cca 42 400 

m3/rok. 

Parkové úpravy:  

V důsledku realizace záměru bude vykáceno cca 12 kusů stromů s obvodem kmene větším než 80 

cm a cca 6 ploch zapojených porostů o celkové rozloze cca 19 122 m2. V rámci sadových úprav, které 

jsou nedílnou součástí oznamovaného záměru, má být vysazeno cca 120 kusů stromů a asi 1 070 

kusů keřů.  

 

Oznamovatel – účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 

Developer Brno Hády, a. s., sídlem Šumavská 519/3, 602 00 Brno, IČ 26979438; jako oprávněný 

zástupce v oznámení uvedena Ing. Jitka Kudličková. 

 

Zpracovatel oznámení: 

Jacobs Clean Energy s.r.o., prostřednictvím Ing. Stanislava Postbiegla (držitel autorizace k 

posuzování vlivů na životní prostředí MŽP č. j. 1178/159/OPVŽP/97, prodlouženo rozhodnutím MŽP 

č. j. MZP/2021/710/3794 ze dne 16.7.2021) a kol. 



 

7/23 
 

 

O d ů v o d n ě n í  

1. Průběh řízení 

Dne 08.08.2022 obdržel krajský úřad oznámení společnosti Developer Brno Hády, a. s., sídlem 

Šumavská 519/3, 602 00 Brno, s přiděleným IČ 26979438 (dále také jen „oznamovatel“) záměru  

„Čtvrť Pod Hády, Brno – 2. etapa“, okr. Brno-město, Statutární město Brno, městská část Brno-

Maloměřice a Obřany, k. ú. Maloměřice, datované 30.06.2022 (dále také jen „oznámení záměru“).  

Krajský úřad vyhodnotil, že oznámení záměru trpí formální vadou (uvedeno chybné zařazení záměru 

dle přílohy č. 1 k zákonu) a dne 17.08.2022 proto telefonicky vyzval oprávněného zástupce 

oznamovatele k jeho opravě. 

Přepracované oznámení záměru, včetně všech zákonem stanovených příloh, v listinné podobě a na 

technickém nosiči dat obdržel krajský úřad dne 30.08.2022 (evidováno pod č. j. JMK 127956/2022). 

Tímto dnem tedy bylo oznámení záměru zkompletováno v souladu s přílohou č. 3 k zákonu,  

ve smyslu ust. § 6 odst. 2 zákona.    

Krajský úřad předložené oznámení záměru posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle  

§ 6 odst. 2 zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona a v souladu s § 7 a přílohou 

č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 

v celém rozsahu zákona.  

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 128330/2022 ze dne 31.08.2022 a rozeslal 

v souladu s § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení záměru 

dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům s informací o možnosti vyjádřit se 

k ní dle § 6 odst. 6 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce 

Jihomoravského kraje (vyvěšeno 02.09.2022), v informačním systému EIA a na úředních deskách 

dotčených územně samosprávných celků. Za den zveřejnění se považuje zveřejnění informace o 

zjišťovacím řízení na úřední desce kraje. Současně upozornil dotčené územně samosprávné celky o 

povinnosti zaslat písemné vyrozumění o dni vyvěšení dané informace na své úřední desce.  

Dotčenými územně samosprávnými celky byly: 

• Jihomoravský kraj – informaci obdržel dne 01.09.2022; 

• Statutární město Brno, městská část Brno-Maloměřice a Obřany (dále také jen „MČ Brno-

Maloměřice a Obřany) – informaci obdržela dne 06.09.2022. 

Dotčenými orgány byly: 

• Magistrát města Brna, odbor životního prostředí (dále také jen „MMB OŽP“) – informaci obdržel 

dne 06.09.2022 (postoupením od Statutárního města Brno, městské části Brno-střed č. j. 

MCBS/2022/0152440 ze dne 05.09.2022); 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také jen „KHS“) – 

informaci obdržela dne 01.09.2022; 



 

8/23 
 

• Česká inspekce životního prostření, Oblastní inspektorát Brno (dále také jen „ČIŽP“) – informaci 

obdržela dne 01.09.2022; 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí – informaci obdržel formou 
interního sdělení o záměru (per e-mail) dne 01.09.2022. 

 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření krajský úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje 

- Odbor územního plánování a stavebního řádu (interní sdělení bez č. j. ze dne 16.09.2022); 

- Odbor dopravy (interní sdělení bez č. j. ze dne 27.09.2022); 

- Odbor životního prostředí (vyjádření č. j. JMK 135585/2022 ze dne 14.09.2022) 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (vyjádření zn. ČIŽP/47/2022/9412 

ze dne 03.10.2022); 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (vyjádření č. j. KHSJM 

57349/2022/BM/HOK ze dne 29.09.2022); 

• Jihomoravský kraj (vyjádření č. j. JMK 142253/2022 ze dne 03.10.2022); 

• Statutární město Brno, Úřad městské části Brno-Maloměřice a Obřany, Odbor životního 

prostředí, zemědělství a vnitřních věcí (č. j. McBMOb04938/2022 ze dne 26.09.2022); 

• Magistrát města Brna 

- Odbor životního prostředí (vyjádření ze dne 29.09.2022, č. j. omylem neuvedeno, spisová zn. 

OZP/MMB/0449310/2022); 

- Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství (vyjádření č. j. MMB/0477032/2022 ze dne 

26.09.2022). 

 

3.  Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (interní sdělení 

bez č. j. datované dne 16.09.2022) 

Ze Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje ve znění platných aktualizací nevyplývají pro 

území, v němž má být záměr řešen, žádné požadavky na záměry nadmístního významu. 

Vzhledem ke skutečnosti, že s ohledem na širší vztahy není umístěním záměru narušena 

koordinace využívání území (posuzovaný záměr je situován do přestavbové lokality vymezené 

platným územním plánem jako návrhové plochy všeobecného bydlení), nemá k záměru žádné 

připomínky. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru, bez požadavku dalšího posuzování záměru 

- vzato na vědomí. 



 

9/23 
 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor dopravy (interní sdělení bez č. j. datované dne 

27.09.2022) 

Odbor dopravy sděluje, že nebude k oznámení záměru v rámci zjišťovacího řízení vydávat 

samostatné vyjádření a že parametry oznamovaného záměru a dopravní řešení odpovídá 

předložené dokumentaci pro územní řízení podané na odbor dopravy s žádostí o vydání 

závazného stanoviska. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru, bez požadavku dalšího posuzování záměru 

- vzato na vědomí. 

 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (vyjádření č. j. JMK 135585/2022 

ze dne 14.09.2022) 

− Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon 
 Předložený záměr nespadá do působnosti vodoprávního úřadu Krajského úřadu 

 Jihomoravského kraje. Věcně a místně příslušným vodoprávním úřadem k vydání vyjádření 

 je Magistrát města Brna, OVLHZ. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzato na vědomí. 

 

− Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon  
Odbor životního prostředí není dotčeným orgánem státní správy, kterým by byl pouze v případě, 

pokud by byly dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL") v rozsahu větším než 

1 ha. V případě menšího dotčení PUPFL a pozemků ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je nutno 

požádat o vyjádření podle § 14 odst. 2 lesního zákona příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 

působností. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzato na vědomí. 

− Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
 
Orgán ochrany přírody příslušný podle § 77a zákona o ochraně přírody a krajiny sděluje,  

že nepožaduje další hodnocení EIA.  

Orgán ochrany přírody dále konstatuje, že podle § 77a odst. 4 písm. o) a z) zákona o ochraně 

přírody a krajiny vydal k předmětnému záměru stanovisko k možnosti existence významného 

vlivu záměru na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast pod č.j. JMK 95771/2022, ze 

dne 24.06.2022, jehož závěrem bylo vyloučení významného vlivu záměru.  

Současně orgán ochrany přírody konstatuje, že vzhledem k rozsahu záměru, jeho lokalizaci 

do těsné blízkosti zvláště chráněných území přírodních památek Kavky a Velká Klajdovka,  

bude nezbytné vypracování hodnocení záměru podle § 67 zákona, jehož součástí by měl 



 

10/23 
 

být návrh opatření k vyloučení nebo zmírnění případného negativního vlivu záměru 

na chráněné zájmy. Výsledky tohoto hodnocení požaduje orgán ochrany přírody zapracovat 

do dalšího stupně projektové dokumentace. V případě, že na základě výsledku uvedeného 

hodnocení v řešené lokalitě stavebního záměru bude výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 

a živočichů prokázán, je nutné obrátit se na příslušný orgán ochrany přírody, tj. Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, který rozhodne, zda je nezbytné udělení 

výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů. V případě nutnosti udělení výjimky, 

je nezbytné, aby vydání rozhodnutí předcházelo vydání územního rozhodnut. Správní řízení 

o výjimce se vydává mimo režim posuzování vlivu na životní prostředí. 

 

Vypořádání krajského úřadu: 

Krajský úřad, jako dotčený příslušný orgán ochrany přírody, jednoznačně uvádí, že nepožaduje 

tzv. komplexní posuzování záměru dle zákona a k obsahu oznámení záměru nemá věcné připomínky.  

Hodnocení záměru podle § 67 zákona o ochraně přírody a krajiny, jehož součástí by měl být návrh 

opatření k vyloučení nebo zmírnění případného negativního vlivu záměru na zájmy ochrany přírody, 

požaduje příslušný orgán ochrany přírody doložit a jeho výsledky zapracovat až v následných fázích 

projektové přípravy záměru, nikoliv již v rámci posuzování dle zákona.  

Příslušný orgán ochrany přírody současně upozorňuje na fakt, že pokud bude výše zmíněným 

hodnocením prokázán v dotčené lokalitě výskyt zvláště chráněných druhů rostlin nebo živočichů, je 

třeba obrátit se na něj o rozhodnutí, zda je nezbytné udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných 

druhů živočichů. 

K tomu krajský úřad uvádí, že případné řízení o povolení výjimky z ochrany zvláště chráněných rostlin 

a živočichů dle zákona o ochraně přírody a krajiny je samostatným řízením dle zákona o ochraně 

přírody a krajiny, přičemž není tzv. navazujícím řízením ve smyslu ust. § 3 písm. g) zákona. Případná 

nutnost jeho provedení (kterou konstatuje příslušný orgán ochrany přírody) tudíž neodůvodňuje 

povinnost posuzování záměru komplexním posouzením (tzv. velká EIA) dle zákona.  

Postup uvedený výše ve vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody krajského úřadu je nicméně 

z hlediska ochrany přírody a krajiny žádoucí a krajský úřad o nutnosti takto postupovat 

oznamovatele záměru tímto způsobem v rámci závěru zjišťovacího řízení informuje.  

− Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  
Uvažovaným záměrem nebudou umístěny nové stacionární zdroje znečišťování ovzduší  

ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb. Vytápění nových objektů bude zabezpečeno pomocí 

soustavy centrálního zásobování teplem – napojením objektů na horkovod. Bude se jednat       

o místně bezemisní zdroj. 

Kvalita ovzduší bude ovlivněna v průběhu realizace záměru, a to emisemi z provozu 

stavebních mechanismů a nákladní dopravy a emisemi ze spalovacích motorů. Během 

realizace záměru je nutné omezit zvýšenou prašnost vznikající v důsledku prováděných prací.  

 

 



 

11/23 
 

Opatření pro snížení prašnosti jsou např.:  

− minimalizovat vlivy na dopravní provoz na veřejných komunikacích – využívat účelové 

komunikace, vjezdy a výjezdy ze staveniště volit tak, aby byl co nejméně omezen provoz 

na komunikacích,  

− neodkrývat celý povrch najednou, ale provádět skrývku půdy a zemní práce postupně 

v závislosti na výstavbě objektů, obecně platí pravidlo ponechat po co nejdelší dobu 

rostlý terén bez narušení, aby nedocházelo ke zbytečnému uvolňování prachových částic 

do okolí. 

− dodavatel stavby bude v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost kropením 

prostoru staveniště, deponií zemin a stavebních komunikací; minimalizovat zásoby 

sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti. 

− důsledně dodržovat zásadu čištění vozidel vyjíždějících na vozovku. Používat vibrační 

rohože, vodní lázně s tlakovým čištěním nebo kombinace omytí a přejezdů přes 

retardéry. Pokud se znečištění hromadí na komunikacích v okolí staveniště, je třeba je 

pravidelně čistit, a to v závěru dne po ukončení prací, respektive odjezdu strojních 

zařízení a nákladních vozů, a to minimálně jednou za 24 hodin. V intravilánu je nutné 

čistit veřejné komunikace průběžně po znečištění. 

V období běžného provozu záměru bude kvalita ovzduší ovlivněna především vyvolanou 

osobní dopravou. Vlivy této dopravy na imisní zátěž v daném území byly posuzovány 

v předložené Rozptylové studii dle zákona č. 201/2012 Sb. K posouzení, zda v daném území 

dochází k překročení některého z imisních limitů, se dle ust. § 11 odst. 6 zákona 

č. 201/2012 Sb. používá průměr hodnot koncentrací pro čtverec území o velikosti 1 km2 vždy 

za předchozích 5 kalendářních let, v současnosti za období let 2016 – 2020. Porovnáním 

těchto hodnot a hodnot imisních limitů, stanovených v příloze č. 1 k zákonu č. 201/2012 Sb., 

lze konstatovat, že na dotčeném území nedochází k překročení stanovených imisních limitů. 

Imisní příspěvky vyvolané provozem hodnoceného záměru jsou poměrně nízké a v součtu se 

současným imisním pozadím nezpůsobí u žádné sledované škodliviny překročení jejího 

zákonného imisního limitu. 

Zdejší orgán ochrany ovzduší tedy nepožaduje uvedený záměr dále posuzovat.  

Orgán ochrany ovzduší krajského úřadu dále konstatuje, že v rámci projektu bude umístěno 

parkoviště s kapacitou vyšší než 500 parkovacích míst. Umístění stavby parkoviště 

s kapacitou nad 500 parkovacích stání bude posouzeno v závazném stanovisku v souladu 

s ust. § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb. Ministerstvem životního prostředí, 

Odborem výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Krajský úřad, jako dotčený příslušný orgán ochrany ovzduší, jednoznačně uvádí, že nepožaduje 

tzv. komplexní posuzování záměru dle zákona a k obsahu oznámení záměru nemá věcné připomínky.  

Ve svém vyjádření uvádí výběrový výčet možných a žádoucích opatření pro snížení prašnosti 

v průběhu realizace záměru a současně v závěru svého vyjádření upozorňuje na nutnost provést 



 

12/23 
 

posouzení umístění dílčího záměru parkoviště v souladu s ust. § 11 odst. 1 písm. b) zákona  

o ochraně ovzduší Ministerstvem životního prostředí. 

Vyjádření orgánu ochrany ovzduší současně upozorňuje na povinnost vyplývající ze zákona, která 

sama o sobě nemá vliv na posouzení záměru v této fázi. Krajský úřad nicméně oznamovatele o 

nutnosti postupovat ve smyslu výše uvedeného tímto způsobem v rámci závěru zjišťovacího řízení 

informuje.  

− Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci 

závažných havárií) 

OŽP jako dotčený orgán prevence závažných havárií příslušný dle zákona o prevenci 

závažných havárií ve svém vyjádření konstatuje, že při přípravě záměru není potřeba 

zohledňovat z hlediska zákona o prevenci závažných havárií žádná omezení. V zájmovém 

území není stanovena zóna havarijního plánování, respektive zde není evidován žádný 

provozovatel zařazený do skupiny “A” a ani do skupiny “B”. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru, bez požadavku dalšího posuzování záměru 

- vzato na vědomí. 

− Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech a obecně závazné vyhlášky Jihomoravského 

kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 

Jihomoravského kraje 2016 – 2025 

Krajský úřad k předloženému oznámení záměru sděluje, že uvedené nakládání s odpady je v 

souladu s legislativou na úseku odpadového hospodářství. Dále upozorňuje na skutečnost, 

že veškeré odpady z realizace výstavby nových bytových domů, včetně případné výkopové 

zeminy, která nebude využita v místě stavby, musí být předány osobě oprávněné dle § 13 

odst. 1 písm. e) zákona o odpadech; oprávněnost k převzetí odpadu provozovatelem zařízení 

nebo obchodníkem si původce odpadu předem ověří ve veřejné části informačního systému 

Ministerstva životního prostředí na adrese https://isoh.mzp.cz („Registr zařízení a spisů“), 

případně u krajského úřadu.  

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru, bez požadavku dalšího posuzování záměru, 

pouze upozorňuje na zákonné požadavky vyplývající z obecně závazných předpisů na úseku 

nakládání s odpady - vzato na vědomí. 

 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (vyjádření zn. ČIŽP/47/2022/9412 

ze dne 03.10.2022) 

ČIŽP ve svém vyjádření konstatuje, že na základě doložených podkladů nemá k záměru 

připomínky. 



 

13/23 
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru, bez požadavku dalšího posuzování záměru 

- vzato na vědomí. 

 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (vyjádření č. j. KHSJM 

57349/2022/BM/HOK ze dne 29.09.2022) 

KHS konstatuje, že předložené oznámení záměru bere na vědomí, s předmětným záměrem 

souhlasí a nepožaduje jeho další posouzení dle zákona. V odůvodnění svého vyjádření KHS uvádí 

(cit.): „Na základě údajů obsažených v oznámení a po jejich zhodnocení je z hlediska zájmů 

ochrany veřejného zdraví záměr akceptovatelný a lze s ním souhlasit. Lze konstatovat, že realizací 

záměru v rozsahu oznámení nedojde k významnějším vlivům na složky prostředí a zdraví lidí.“ 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru - vzato na vědomí. 

 

• Jihomoravský kraj (vyjádření č. j. JMK 142253/2022 ze dne 03.10.2022) 

Jihomoravský kraj bez dalšího konstatuje, že posoudil předložené oznámení záměru bez 

připomínek a nepožaduje záměr dále posuzovat dle zákona. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru - vzato na vědomí. 

 

• Statutární město Brno, Úřad MČ Brno-Maloměřice a Obřany, Odbor životního prostředí, 

zemědělství a vnitřních věcí (č. j. McBMOb04938/2022 ze dne 26.09.2022) 

Zasláno jako výpis z usnesení rady MČ Brno-Maloměřice a Obřany přijatého na 111. schůzi 

konané dne 21.09.2022, přičemž usnesení zní (cit.): „Rada souhlasí s posouzením záměru ve 

smyslu zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů.“  

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru - vzato na vědomí. 

 

• Magistrát města Brna, Odbor životního prostředí (vyjádření ze dne 29.09.2022, č. j. omylem 

neuvedeno, spisová zn. OZP/MMB/0449310/2022) 

MMB OŽP uvádí, že k předloženému oznámení záměru z hlediska svých kompetencí ze zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší nemá 

žádné připomínky. 

 

 



 

14/23 
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru - vzato na vědomí. 

 

• Magistrát města Brna, Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství (vyjádření č. j. 

MMB/0477032/2022 ze dne 26.09.2022). 

− Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon 

 Vyjádření neobsahuje žádný komentář ani připomínky k oznámení záměru, pouze se v něm 

uvádí (cit.):  

- „bude doloženo kladné stanovisko vlastníka vodovodní a kanalizační sítě pro veřejnou 

potřebu k navrženému záměru,  

- bude doloženo kladné stanovisko provozovatele vodovodní a kanalizační sítě pro 

veřejnou potřebu k navrženému záměru,  

- při provádění stavby a následném provozování bude zabezpečeno, aby nemohlo dojít 

k ohrožení podzemních a povrchových vod, v souladu s požadavky vodního zákona,  

- při provádění stavby a následném provozování bude zabezpečeno, aby nemohlo dojít 

k úniku závadných látek do kanalizace,  

- další stupně PD budou předloženy k posouzení zdejšímu vodoprávnímu úřadu.“ 

  

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru, pouze upozorňuje na zákonné povinnosti plynoucí z obecně závazných právních předpisů 

- vzato na vědomí. 

 

− Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon 

      Záměrem nejsou dotčeny zájmy chráněné podle lesního zákona. 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzato na vědomí. 

 

− Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

Konstatuje, že stavba záměru je z hlediska výše uvedeného zákona možná. Současně 

konstatuje, že (cit.): „Realizace záměru předpokládá zábor ZPF (orná půda) v rozsahu cca 

14.095 m2. V dané lokalitě jsou zabrány půdy ZPF s BPEJ 22212 a 21210, tedy půdy částečně 

II. a zejména IV. třídy ochrany ZPF, tedy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností. 

Stavebník požádal Odbor VLHZ MMB podáním ze dne 1. 8. 2022 o vydání souhlasu s odnětím 

podle ust. § 9 odst. 8 zákona o ochraně ZPF. Odbor VLHZ MMB následně žádost postoupil s 

kladným stanoviskem podle ust. § 18 odst. 1 zákona o ochraně ZPF přípisem pod č.j. 

MMB/0428714/2022 sp.zn. OVLHZ/MMB/0406776/2022 ze dne 23. 8. 2022 Krajskému úřadu 

Jihomoravského kraje, Odboru životního prostředí jako věcně příslušnému orgánu ochrany 

ZPF podle ust. § 17a písm. e) zákona o ochraně ZPF.“ 



 

15/23 
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vyjádření je bez věcných připomínek k oznámení záměru a bez požadavku dalšího posuzování 

záměru - vzato na vědomí. 

 

Souhrnné vypořádání krajského úřadu k obdrženým vyjádřením  

Dle ustanovení § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo 

provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém 

rozsahu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad ve zjišťovacím řízení hodnotil 

informace obsažené v oznámení záměru, včetně jeho příloh a v doručených vyjádřeních.  

Dotčené orgány vyslovily souhlas s realizací záměru bez požadavku na jeho další posouzení dle 

zákona. Vzhledem k charakteru obdržených vyjádření nepovažuje odbor životního prostředí 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje za účelné stanovit pro tento záměr povinnost dalšího 

posuzování. 

 

4. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu  

I. Charakteristika záměru 

Záměr představuje realizaci moderního městského sídliště - bytové domy označené A1 až A8, B1 až 

B7, C1 až C8, G1 až G3 a F1 a F5 s doplňkovými prostory - pro zhruba 1130 obyvatel, a to na území 

o výměře cca 3,8 ha. Součástí záměru bude vybudování odpovídajícího množství parkovacích ploch 

(z větší části bude parkování řešeno v podzemních podlažích/podnožích jednotlivých skupin 

bytových domů, v podstatně menší míře pak na povrchu), odpovídající technické a dopravní 

infrastruktury a parkové úpravy. V projektu je velký důraz kladen na řešení zeleně (včetně tzv. 

„zelených střech“) a hospodaření s vodou. Nedílnou součástí záměru je také mateřská škola pro cca 

100 dětí s navazující zahradou.   

Záměr představuje upravenou verzi 2. etapy výstavby původního projektu „Lokalita pod Hády“, 

přičemž část tohoto původního projektu má jako 1. etapa již vydáno územní rozhodnutí. Záměr na 

ni proto plynule navazuje. 

Jedná se o standardní záměr daného typu v moderním urbanistickém a technologickém pojetí, 

s důrazem na zapojení obytného souboru do krajiny, ekologické fungování a hospodaření s vodou. 

Potenciální dopady na životní prostředí či pohodu bydlení v jeho okolí se dají předpokládat v 

souvislosti s navázanou dopravou (imise do ovzduší, hluk). Vzhledem k umístění záměru a k 

výsledkům doložených odborných studií nelze důvodně přepokládat významné negativní vlivy 

záměru na složky životního prostředí či veřejné zdraví, a to jednotlivě, ani v kumulaci.  

 

II. Umístění záměru 

Záměr má být realizován v prostoru areálu bývalého nedostavěného výrobního závodu Ergon v 

severovýchodní části města Brna, v městské části Brno Maloměřice a Obřany, v k. ú. Maloměřice 



 

16/23 
 

(výstavba zastavena v roce 1992); přičemž všechny stávající objekty tohoto „brownfieldu“ na území 

budoucího obytného komplexu jsou určeny k demolici před zahájením výstavby a již na ně bylo 

vydáno povolení k odstranění stavby. Nejedná se tedy o výstavbu tzv. „na zelené louce“. 

Na jihovýchodě bude záměr přímo navazovat na 1. etapu výstavby daného projektu, západně a 

severozápadně od záměru se nacházejí oblasti s převahou průmyslových objektů (výroba balónů a 

vzducholodí, datacentrum, výroba speciálních nástrojů a obrábění, vozidlové a motorové 

zkušebny,…). Severovýchodně od záměru se nachází orná půda, která je však ponechána ladem a 

přirozenou sukcesí zarůstá náletovými dřevinami. Jihozápadně od zájmové plochy záměru se nalézá 

významný krajinný prvek (dále také jen „VKP“) - lesní fragment „Borky“. Nejbližší obytná zástavba 

se nalézá na ulici Jarní (tj. cca 70 m jihozápadně od hranice plánovaného záměru) a dále při ulici 

Vlčnovská (tj. cca 270 m jižně od hranice plánovaného záměru). 

Realizací záměru nedojde k zásahu do žádných ekologicky stabilnějších segmentů krajiny (VKP, 

zvláště chráněného území dle zákona o ochraně přírody a krajiny, skladebných částí soustavy území 

Natura 2000) ani jejich ochranných pásem. Areál leží mimo ochranná pásma vodních zdrojů, není 

součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani nezasahuje do záplavových území vodních 

toků. Řešené území se nachází v citlivé oblasti - lokalita je dotčena ochranným režimem jako „území 

s ochranou artéských vod“, na což je v projektu brán zřetel. 

Jako příloha č. 9 oznámení záměru byla v souladu se zákonem doložena informace Magistrátu města 

Brna, Odboru územního plánování a rozvoje (dále také jen „MMB OÚPR“), jako příslušného úřadu 

územního plánování, k záměru z hlediska platné územně plánovací informace - a to formou 

souhlasného závazného stanoviska dle § 96b stavebního zákona (č. j. MMB/0340661/2022/Rei 

ze dne 27.07.2022). Ze stanoviska vyplývá, že záměr (cit.) „je z hlediska souladu s politikou územního 

rozvoje a územně plánovací dokumentací a z hlediska uplatňování cílů a úkolů územního plánování 

přípustný“, a to za splnění podmínky, že záměr (cit.) „bude umístěn v souladu s částí předložené 

dokumentace pro územní řízení zpracované společností K4 a.s. k datu 01 a 05/2022, ověřených 

výkresů, které jsou přílohou tohoto závazného stanoviska. Jakékoliv změny výše uvedeného záměru 

mající vliv na skutečnosti, které jsou posuzovány OÚPR MMB musí být znovu předloženy 

k posouzení“. 

Krajský úřad přihlédl k výše uvedeným faktům a neshledal, že by daný záměr sám o sobě, ani 

v kumulaci s jinými záměry v širším okolí, měl potenciál generovat významné negativní vlivy na 

složky životního prostředí a veřejné zdraví (viz výše v textu tohoto rozhodnutí a dále níže 

v odůvodnění tohoto rozhodnutí). Krajský úřad má proto za to, že umístění záměru v dané lokalitě 

neohrozí životní prostředí ani zdraví obyvatel a s umístěním záměru v dané lokalitě lze souhlasit, 

samozřejmě za podmínek dodržení odpovídajících legislativních požadavků a příslušných norem. 

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Jako příloha č. 8 oznámení záměru bylo v souladu se zákonem doloženo stanovisko příslušného 

orgánu ochrany přírody uplatněné k záměru dle ust. §45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, č. j. JMK 95771/2022 ze dne 24.06.2022, kterým příslušný orgán vyloučil významný 

vliv záměru na skladebné prvky soustavy Natura 2000 s konstatováním, že záměr se nachází mimo 



 

17/23 
 

území prvků soustavy Natura 2000 a nemá proto potenciál způsobit přímé, nepřímé či sekundární 

vlivy na jejich celistvost a předměty ochrany. 

Zdravotní vlivy a rizika  

V oznámení záměru byly identifikovány a zhodnoceny všechny podstatné impakty záměru, které by 

mohly způsobit negativní ovlivnění zdravotního stavu obyvatel, včetně kumulace vlivů se stávajícími 

provozovanými činnostmi v daném území a jeho nejbližším okolí. Z charakteru a kvantity výstupů 

záměru je patrné, že závažné vlivy z hlediska velikosti a významnosti nelze důvodně očekávat. 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví se týkají především oblasti životního prostředí, jako jsou 

znečišťování ovzduší a hluková zátěž (vyhodnocení z těchto hledisek je provedeno dále textu).  

Z oznámení záměru vyplývá, že realizací a následným provozem záměru nebude ovlivněn zdravotní 

stav obyvatel nad míru, která by znamenala zvýšené riziko pro obyvatele oproti stávajícímu stavu. 

Vzhledem ke svému charakteru nepředstavuje záměr ani zvýšené riziko havárií a rizikových stavů, 

které by měly potenciál vážně ohrozit zdravotní stav obyvatel. 

Vlivy na kvalitu ovzduší a klima 

Převážnou většinu objektů záměru budou tvořit objekty pro bydlení, v oznámení záměru je současně 

deklarováno, že vytápění bytových domů záměru bude realizováno napojením na horkovod. 

Vzhledem k charakteru využití zástavby a deklarovaným charakteristikám tak bude mít na kvalitu 

ovzduší vliv především vyvolaná doprava. 

K posouzení emisí do ovzduší byla zpracována rozptylová studie (doložena jako příloha č. 2 oznámení 

záměru, viz část 4. tohoto rozhodnutí), která záměr vyhodnotila se závěrem, že (cit.): „Předložený 

záměr má na výhledovou imisní zátěž lokality málo významný vliv a nezpůsobí významnou změnu 

stávající imisní situace ani vznik nových nadlimitních stavů.“ 

K výstupům dané studie se měly přitom možnost vyjádřit dotčené orgány na úseku ochrany 

veřejného zdraví (KHS) a ochrany ovzduší (odbory životního prostředí krajského úřadu a MMB OŽP), 

přičemž tyto orgány její výstupy nijak nerozporovaly, ani k nim neměly žádné zásadní připomínky.  

Vzhledem k výše uvedenému má krajský úřad za to, že z pohledu množství emisí do ovzduší, lze 

považovat umístění záměru z hlediska dopadů na ovzduší a klima jako bezkonfliktní, resp. 

akceptovatelný. 

Vlivy na hlukovou pohodu 

K posouzení vlivu záměru na hlukovou situaci v okolí byla zpracována hluková studie (doložena jako 

příloha č. 3 oznámení záměru, viz část 4. tohoto rozhodnutí). Tato studie vychází v souladu 

s oznámením záměru z faktů, které byly do studie zahrnuty na základě existujících podkladů. 

Hlavním zdrojem hluku souvisejícím se záměrem bude jednoznačně navázaná doprava. 

Ze závěrů hlukové studie vyplývá, že ani při spolupůsobení s ostatními zdroji hluku v dotčeném 

území nedojde vlivem realizace záměru u nejvíce dotčených hlukově chráněných objektů záměru k 

potenciálnímu vzniku hlukově nadlimitního působení a hygienické limity budou dodrženy.  

U ostatních vzdálenějších bodů bude hluková situace příznivější. 



 

18/23 
 

V případě posouzení potenciálního hluku z dopravy z výsledků hlukové studie současně vyplývá,  

že v některých referenčních výpočtových bodech (jedná se o fasády nově plánovaných budov 

záměru v bezprostřední blízkosti hlavní obslužné komunikace a vjezdů do podzemních garáží) může 

docházet k překračování hygienických limitů v noční době. Součástí hlukové studie je proto návrh 

protihlukových opatření (kapitola 3.2.1 hlukové studie), která jsou převzata do oznámení záměru.  

Krajský úřad na základě výše uvedeného, při předpokladu dodržení realizace a provozu záměru dle 

doloženého oznámení, vyhodnotil, že záměr nemá potenciál zvýšit hlukovou zátěž v dané lokalitě a 

jejím okolí nad únosnou mez. 

 

Vlivy na vodu a vodní prostředí 

Záměr má být situován mimo ochranná pásma I. a II. stupně vodního zdroje, není součástí žádné 

chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani neleží v záplavovém území. Řešené území se nicméně 

nachází v citlivé oblasti, neboť lokalita je dotčena ochranným režimem jako „území s ochranou 

artéských vod“. Vodnímu hospodářství je proto v oznámení záměru věnována patřičná pozornost, 

přičemž jako příloha č. 7 oznámení záměru byly doloženy mj. závěry hydrogeologického průzkumu 

z hlediska zasakování dešťových vod (Aquaenviro s.r.o.,11/2017).  

V současné době je část pozemků určených k zástavbě záměrem volných, část zastavěných 

nedokončenými stavbami areálu továrny Ergon a srážky dopadající na celou plochu tudíž nejsou 

řízeně odváděny, vsakují se do půdního profilu či odtékají volně po povrchu až do okamžiku 

zasáknutí, případně odtékají jako možná periodická vodoteč. Realizací záměru dojde sice 

k částečnému zastavění dotčených ploch, ale předpokládá se 100 % zasakování zachycených 

srážkových vod na ploše záměru, tedy nedojde k omezení infiltrace srážkových vod do půdního 

profilu. Pro zasakování srážkových vod jsou v souladu se závěry doloženého hydrogeologického 

průzkumu navržena RVZ jako kombinace typizovaných velkoprofilových vsakovacích vrtů a 

podzemních prefabrikovaných retenčních nádrží. 

Pro odvod splaškových a dešťových vod je v obytném souboru navržen oddílný systém dešťové, 

splaškové a tukové kanalizace. Jednotlivé budovy budou na splaškovou kanalizaci napojeny 

prostřednictvím přípojek. Je deklarováno, že před napojením do splaškové kanalizace budou tukové 

odpadní vody z provozu kuchyně mateřské školy předčištěny v lapáku tuku.  

Likvidace srážkové vody bude řešena vybudováním RVZ na pozemku stavebníka bez nároků na 

jakékoliv zaústění do kanalizace pro veřejnou potřebu. Srážkové vody z objektů budou gravitačně 

odvedeny mimo objekty a zde se napojí do domovních venkovních rozvodů dešťové kanalizace a 

následně do retencí.  

Předčištění vody z komunikací bude realizováno přednostně vsakováním přes zatravněnou 

humusovou vrstvu a vsakováním přes filtr z adsorpčního materiálu. Lokálně v místech, kde z 

prostorových nebo výškových důvodů nelze použít uvedené způsoby, budou na potrubí osazeny 

patřičné výrobky pro přečištění (sorpční vpust, odlučovač lehkých kapalin). Před každým podzemním 

vsakovacím zařízením bude umístěna kalová jímka.  



 

19/23 
 

Zasakovány budou pouze čisté srážkové vody, jejich zasakováním nedojde k ovlivnění jakosti 

podzemních vod. Dle závěrů hydrogeologického průzkumu (Aquaenviro s.r.o., 11/2017) dojde 

zasakováním k navýšení množství dešťových vod podílejících se na doplňování zásob podzemních 

vod oproti stávajícímu stavu, což je pozitivní skutečnost pro kvartérní zvodeň a zásoby podzemních 

vod na ni vázané.   

Riziko kontaminace podzemních a povrchových vod závadnými látkami bude eliminováno 

konstrukčním řešením stavebních a inženýrských objektů v souladu s platnými stavebně 

technickými normami a zákony. 

S ohledem na výše uvedené nelze u záměru důvodně předpokládat významné negativní vlivy na 

vody a vodní prostředí. 

 

Vlivy na krajinný ráz 

Záměr není výstavbou tzv. „na zelené louce“, ale má nahradit tzv. „brownfield“ v prostoru bývalé 

továrny ERGON, v severovýchodní části města Brna, v k. ú. Maloměřice. Dotčené území leží v mírně 

vyvýšené poloze úpatí svahu vrchu Hády.  

Samostatná studie/hodnocení krajinného rázu nebyla předložena, hodnocení záměru z tohoto 

hlediska je nicméně poměrně podrobně provedeno v samotném oznámení záměru, v kapitole „D.I.7 

Vlivy na krajinu“, a to vzhledem k tzv. základním „zákonným“ kritériím ochrany krajinného rázu, 

vycházejícím z § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ("Krajinný ráz, kterým je 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před 

činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování 

a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 

prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v 

krajině.")  

Předmětný obytný soubor na základě provedeného hodnocení nenaruší stávající estetické hodnoty, 

harmonické měřítko a vztahy v hodnoceném území. Naopak s ohledem na stávající zástavbu v areálu 

bývalé továrny ERGON, jež má charakter brownfieldu, i v blízkém okolí (další průmyslové areály na 

svahu Hádů), je možno záměr z hlediska vizuálního dopadu a stávajícího krajinného rázu hodnotit 

spíše pozitivně; resp. záměr lze z hlediska zásahů do stávajícího krajinného rázu hodnoceného území 

hodnotit jako akceptovatelný a vliv stavby na krajinný ráz hodnotit jako únosný. 

Krajský úřad v této otázce přihlédl rovněž k faktu, že realizace obytného komplexu v území byla již z 

hlediska umístění v krajině hodnocena v rámci schvalovacího procesu stávajícího ÚP města Brna 

(přičemž dle stanoviska dotčeného příslušného orgánu územního plánování je záměr v souladu s ÚP 

- viz výše v textu). 

Současně krajský úřad uvádí, že není příslušným orgánem hodnocení krajinného rázu, kterým je 

příslušný orgán ochrany přírody a krajiny na úrovni obce s rozšířenou působností (ORP),  

resp. z hlediska širších měřítek musí být záměr v souladu s platnými regulativy územně plánovací 

dokumentace města Brna. 

Vlivy na biotu/biologickou rozmanitost 



 

20/23 
 

Biologická rozmanitost je chápána jako variabilita všech žijících organismů včetně suchozemských a 

vodních ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí a zahrnuje různorodost v rámci 

druhů, mezi druhy i mezi ekosystémy. 

V obecné rovině jsou možné a důvodně předpokládané vlivy na biotu dostatečně rozpracovány 

v kapitole „D.I.6 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy“ oznámení záměru. 

V lokalitě záměru byl proveden dendrologický průzkum, jehož výstupy byly doloženy jako příloha č. 

6 oznámení záměru. Průzkumem bylo v zájmovém území výstavby zjištěno celkem 22 druhů dřevin, 

z toho 16 druhů stromů a 6 druhů keřů. Celkem bylo v tomto území zaznamenáno 12 nadlimitních 

stromů a popsáno 6 zapojených porostů dřevin. 

Z hlediska vlivů na floru je přitom zřejmé, že novým využitím území dojde k odstranění stávající 

zeleně na ploše budoucího obytného komplexu, která ale bude násobně nahrazena - v rámci 

sadových úprav, které jsou součástí záměru, bude vysazeno cca 122 kusů stromů a asi 1 070 kusů 

keřů. 

Z hlediska ovlivnění fauny je předpoklad méně významného dotčení, neboť v blízkém okolí 

dotčeného území se nachází dostatek vhodných náhradních lokalit jako lesní lokalita Borky a přírodní 

památka Kavky, s přírodními stanovišti raně sukcesního typu. Dále severně od řešeného areálu se 

nachází zalesněná oblast, spadající pod CHKO Moravský kras, poskytující taktéž vhodná refugia pro 

druhy vyskytující se v řešeném území. Je zde tedy předpoklad, že tato přírodní území poskytnou 

dostatečnou kapacitu náhradních nik i potravních zdrojů pro živočichy, které se v současnosti 

vyskytují v zájmové lokalitě. 

V oznámení je dle mj. deklarováno, že z důvodu nemožnosti zachovat stávající hnízdní prostory 

rorýsů v demolovaných objektech Ergonu, budou provedena náhradní opatření spočívající ve 

vytvoření náhradních hnízdních dutin v počtu minimálně 4 hnízdní prostory na každém objektu s 

počtem nadzemních podlaží vyšším než tři, přičemž náhradní hnízdní prostory budou vytvořeny 

podle vzoru, který je přístupný na internetové adrese www.rorysi.cz/rorysi a o počtu a přesném 

umístění náhradních hnízdních možností bude proveden záznam do stavebního deníku. 

Vzhledem k rozsahu záměru a jeho lokalizaci do těsné blízkosti zvláště chráněných území „Kavky“ a 

„Velká Klajdovka“ nejsou vyloučeny potenciální negativní dopady na další zvláště chráněné druhy 

živočichů a rostlin, což konstatoval také příslušný orgán ochrany přírody krajského úřadu ve svém 

vyjádření č. j. JMK 135585/2022 ze dne 14.09.2022 zaslaném v rámci zjišťovacího řízení (viz výše 

v textu tohoto rozhodnutí) a současně na toto upozornil také dokumentem č. j. JMK 95771/2022 ze 

dne 24.06.2022, jehož součástí je stanovisko dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny (doložen 

jako příloha č. 8 oznámení záměru). 

Projekt záměru na tento fakt nicméně adekvátně reaguje. V oznámení záměru je deklarováno,  

že z výše uvedených důvodů je v současné době zpracováváno hodnocení záměru ve smyslu § 67 

zákona o ochraně přírody a krajiny, jehož součástí bude návrh opatření k vyloučení nebo zmírnění 

případného negativního vlivu záměru na chráněné zájmy. Vzhledem k souběhu prací na tomto 

hodnocení a zjišťovacího řízení budou nicméně odborná doporučení zapracovávána přímo do 

dalšího stupně projektové dokumentace. Současně platí, že v případě, že na základě výsledku 

hodnocení v řešené lokalitě stavebního záměru bude výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a 

http://www.rorysi.cz/rorysi


 

21/23 
 

živočichů prokázán, je nutné obrátit se na příslušný orgán ochrany přírody, tj. Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, s žádostí o udělení výjimky ze zákazů u zvláště 

chráněných druhů živočichů. 

Na základě výše uvedeného krajský úřad vyhodnotil údaje obsažené v oznámení záměru jako 

dostačující k posouzení záměru pro fázi zjišťovacího řízení s tím, že vlivy záměru na biologickou 

složku krajiny lze pokládat za akceptovatelné, bez nutnosti dalšího vyhodnocování dle zákona.  

 

Z výše uvedeného je zřejmé, že oznamovaný záměr nemá potenciál mít takové vlivy, které by 

způsobily zhoršení životního prostředí dotčeného území nad platné limity nebo jinak přípustné 

hodnoty oproti současnému stavu či ohrozily zdraví obyvatelstva. Současně je zřejmé, že realizace 

záměru významně neovlivní skladebné prvky soustavy Natura 2000. 

    

 

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnotil tyto podklady 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona vč. příloh, 

2. Vyjádření uvedená v bodě č. 2 odůvodnění tohoto rozhodnutí. 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru a v jeho přílohách, písemných vyjádření 

dotčených orgánů, dotčených územních samosprávných celků a zjišťovacího řízení provedeného 

podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výroku 

tohoto rozhodnutí. 

 

Krajský úřad zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení 

oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí dotčeným orgánům.  

 

Krajský úřad upozorňuje dotčené Statutární město Brno, městskou část Brno-Maloměřice a 

Obřany na povinnost dle ust. § 16 odst. 2 a 3 zákona vyvěsit informaci o tomto závěru zjišťovacího 

řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce, 

a to po dobu nejméně 15 dnů.  

Dotčené Statutární město Brno, městskou část Brno-Maloměřice a Obřany v souladu 

s ustanovením § 16 odst. 2 zákona neprodleně zašle písemné vyrozumění o dni vyvěšení krajskému 

úřadu. 

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s § 7 odst. 6 zákona doručeno veřejnou 

vyhláškou zveřejněnou na úřední desce Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí lze také nahlédnout 

na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr (kód záměru JHM1677). 

 

 



 

22/23 
 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 

veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky odvolání k 

Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, 

odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád). Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 

 
 
 
 
 
 
 
Ing. Mojmír Pehal, v. r. 
vedoucí odboru 
 
 
v z. Ing. Jiří Hájek, v. r., v. r. 
vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 
 

 



 

23/23 
 

Rozdělovník 

Účastník řízení (oznamovatel) vč. obdržených vyjádření: 

• Developer Brno Hády, a. s., sídlem Šumavská 519/35, 602 00 Brno - DS 

 

Obdrží dotčené územní samosprávné celky s upozorněním na povinnost vyvěšení informace  

o tomto závěru zjišťovacího řízení na své úřední desce (v případě Jihomoravského kraje se též jedná 

o doručení veřejnou vyhláškou) a zpětného vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

• Statutární město Brno, městská část Brno-Maloměřice a Obřany, k rukám starostky, Selská 

32/66, 614 00 Brno 14 - DS 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno - zde 

 

Obdrží na vědomí: 

• Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Kounicova 67, 601 67 Brno - DS 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, ÚP Blansko, Jeřábkova 4,  

602 00 Brno – DS 

• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno  

- DS 

 

Potvrzení o vyvěšení (provedou městská část Brno-Maloměřice a Obřany, Jihomoravský kraj). 


